2

Дело № 5-994-2110/2024
86MS0050-01-2024-003014-39
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Нижневартовск                                                                                                              07 июня 2024 г.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Е.А., находящийся по адресу: г. Нижневартовск ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Захаркина Николая Евгеньевича, ……. года рождения, уроженца …… гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: …….. инвалидом I и II группы не являющегося, ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт …….
У С Т А Н О В И Л:

16 марта 2024 года в 12 часов 50 минут Захаркин Н.Е. в районе д. 2, стр. 2, Рязанский проспект г. Москва, в нарушение п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял автомобилем марки Лексус RX 350, оборудованным устройством для перевозки велосипедов на котором установлен велосипед, который закрывал и препятствовал идентификации заднего государственного регистрационного знака, дублирующий государственный регистрационный знак не установлен на устройстве для перевозки велосипеда, тем самым Захаркин Н.Е. своими действиями совершил правонарушение, предусмотренное ст. 12.2 КоАП РФ.

В судебное заседание Захаркин Н.Е., не явился, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлен надлежащим образом, заявил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, указав, что считает его действия сотрудниками полиции квалифицированы неверно.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Захаркина Н.Е.
Исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что вина Захаркина Н.Е. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090, водитель транспортного средства обязан: перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Пунктом 11 Основных положений установлен запрет эксплуатации автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

В соответствии с пунктом 7.15 указанного Перечня запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак или способ его установки не отвечает ГОСТУ Р 50577-93.

Согласно пункту И.1 Приложения к "ГОСТ Р 50577-93. Государственный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки регистрационных знаков (кроме знаков типов 16 - 18), в частности, на грузовых автомобилях - одного переднего и одного заднего.

Пункт 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" гласит, что при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).

Факт совершения Захаркина Н.Е. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается протоколом 77 МР № 1697025 от 16.03.2024; фотоматериалами, на которых зафиксировано транспортное средство - автомобиль марки Лексус RX 350, оборудованным устройством для перевозки велосипедов на котором установлен велосипед, который закрывал и препятствовал идентификации заднего государственного регистрационного знака, дублирующий государственный регистрационный знак не установлен на устройстве для перевозки велосипеда.

Таким образом, факт управления Захаркина Н.Е. транспортным средством оборудованным устройством для перевозки велосипедов на котором установлен велосипед, который закрывал и препятствовал идентификации заднего государственного регистрационного знака, дублирующий государственный регистрационный знак не установлен на устройстве для перевозки велосипеда, что препятствовало его идентификации и позволяло скрыть, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности, которые оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 КоАП РФ.

Оценив представленные доказательства, суд находит вину Захаркина Н.Е. доказанной, в его действиях содержаться признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Захаркина Н.Е., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном (согласно собранным по делу доказательствам, процессуальные документы не обжаловались).

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ,  суд по делу не усматривает.

При назначении наказания Захаркину Н.Е., суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, а также личность нарушителя, который вину признал, в содеянном раскаялся, имеет постоянный источник дохода для уплаты штрафа и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Захаркина Николая Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф оплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в силу путем перечисления получатель УФК по г. Москве (УВД по ЮВАО г. Москвы, л/сч № 04731450240) банк получателя платежа: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве, ИНН: 7723320326, КПП: 772101001, р/с: 03100643000000017300 в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве,  БИК: 004525988, ОКАТО: 45393000, ОКТМО: 45393000, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810477246400016377.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб.128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 10.

.
Мировой судья                                                                                                                        Е.А. Вакар